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Besvarelse af spørgsmål 285 alm. del stillet af udvalget den 25. juni 
2018 efter ønske fra Kenneth Kristensen Berth (DF). 
 

Spørgsmål: 
Ministeren bedes redegøre for retningslinjer for støtte til virksomheder 
efter Den Europæiske Socialfond, herunder fastsatte betingelser samt 
eventuelle forpligtigelser for støttemodtageren. Ministeren bedes ligeledes 
redegøre for, hvorledes de relevante kontrolmyndigheder fører tilsyn med, 
at ESF-støtte ikke gives til virksomheder, der investerer i produktion, 
udstyr eller infrastruktur under påskud af, at der er tale om f.eks. et ud-
dannelsesprojekt? 

Svar: 
Den Europæiske Socialfond (ESF) er EU’s primære instrument til at sikre 
flere og bedre job og skabe fair jobmuligheder. 
 
ESF har til formål at fremme høj beskæftigelse og jobkvalitet, forbedre 
adgangen til arbejdsmarkedet, støtte arbejdstageres geografiske og faglige 
mobilitet, fremme et højt niveau for uddannelse, støtte overgangen fra 
uddannelsessektoren til arbejdsmarkedet for unge, bekæmpe fattigdom og 
styrke den sociale inklusion samt fremme ligestilling mellem kønnene, 
ikke-forskelsbehandling og lige muligheder og derigennem bidrage til 
Unionens prioriteter om at styrke den økonomiske, sociale og territoriale 
samhørighed. 
 
Støtte fra ESF er undergivet både EU-regulering og national regulering. 
EU-reguleringen sker primært ved de fælles bestemmelser for bl.a. struk-
turfondene (Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 
1303/2013 af 17. december 2013) og forordningen for Den Europæiske 
Socialfond (Europa-Parlamentets og Rådets forordning nr. 1304/2013 af 
17. december 2013).  
 
Støtten fra ESF skal endvidere ydes under iagttagelse af andre EU-regler, 
herunder EU’s statsstøtteregler og udbudsregler. Ud over de fælles EU-
regler kan hvert enkelt medlemsland fastsætte nationale regler for ESF.  
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I Danmark udmøntes støtten fra ESF gennem socialfondsprogrammet 
”Vækst via uddannelse og iværksætteri”. Jeg har bedt Erhvervsstyrelsen, 
som har ansvaret for forvaltningen af programmet, om at beskrive de 
nærmere retningslinjer for støtte via ESF. Styrelsen oplyser følgende: 
 
”ESF kan yde støtte til udgifter, der er relevante og nødvendige for et 

projekts gennemførelse. Der kan ikke ydes støtte til investeringer i pro-

duktion, udstyr, erhvervelse af infrastruktur, jord og fast ejendom m.v.  

 

De enkelte støtteforanstaltninger er nærmere defineret i programmer, 

som er gældende for hele eller dele af en medlemsstat, og som er god-

kendt af EU Kommissionen. Projekterne skal ligge inden for denne ram-

me.  

 

Erhvervsstyrelsen kontrollerer projekterne både under og efter projekt-

forløbet projektet. Støttemodtager skal derfor løbende afrapportere til 

Erhvervsstyrelsen ved bl.a. at indsende regnskaber, dokumentation for 

udgifters faktiske afholdelse og betaling, oplysninger om projektets frem-

drift og resultatskabelse, samt dokumentation for overholdelse af EU-

retlige forpligtelser, herunder statsstøttereglerne. Erhvervsstyrelsen ud-

tager stikprøver i projekternes bilagsmateriale og udvælger på stikprøve-

basis projekter, der skal kontrolleres på stedet. 

 

Erhvervsstyrelsens administration af programmerne er undergivet kontrol 

fra Revisionsmyndigheden, der er udpeget af medlemsstaten i henhold til 

forordning nr. 1303/2013, samt EU-Kommissionen, Den Europæiske Re-

visionsret og Rigsrevisionen. Som en del af denne kontrol vil også enkelte 

projekter kunne blive kontrolleret.” 

 

Danmark har som medlemsstat ansvaret for tilsyn og kontrol med de dan-
ske strukturfondsprogrammer.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Rasmus Jarlov 
  


